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Um efnið 

Námsefnið Sådan er verkefnasafn í dönsku fyrir unglingastig. Verkefnin eru unnin á 
tölvur með Netið sem upplýsingaveitu. Efnið fellur undir Aðalnámskrá grunnskóla 2007 í 
dönsku og upplýsinga- og tæknimennt. Með verkefnunum er unnið með samþættingu 
þessara námskráa með kennsluefni frá Námsgagnastofnun í dönsku og upplýsinga- og 
tæknimennt fyrir 7.–10. bekk sem grunnefni.

Þegar líður á dönskunám þá er mikilvægt að nemendur fái krefjandi en jafnfram verkefni 
sem kveikja áhuga og auka virkni í dönskunáminu. Þessi verkefni hafa verið nýtt sem 
kennsluefni í þrjú ár í Mosfellbænum en voru í upphafi unnin sem þróunarverkefni með 
styrk frá Menntamálaráðuneytinu og Kennarasambandi Íslands.

Verkefnin má vinna í hvaða röð sem er en þau eru flokkkuð í A sem tengist helst námsefni 
7. bekkjar, B sem tengist 8. bekk, C sem tengist 9. bekk og D sem er miðað við 10 bekk. D 
verkefnin eru að mestu leyti á dönsku, fyrirmæli sem annað. Flest verkefnin verkefnin geta 
verið samvinnuverkefni eða einstaklingsverkefni eftir því hvað hentar.

Við bendum á vefslóðir í flestum verkefnunum en hugmyndin er sú að slóðirnar bæti við 
kennsluefnið eða séu alfarið það lesefni sem verkefnið byggir á. Við vonum að þetta efni 
komi að góðum notum. Yfirlit fyrir kennara yfir verkefni og vefslóðir og tegund verkefna 
með hverjum hluta eru hér á kennarasíðunum. 

Markmið með efninu er: 

Að gera menningu Danmerkur sýnilega. •	
Að nota dönsku á skapandi hátt. •	
Að þjálfa talmál með kynningum. Einfalt talmál í byrjun náms  •	

	 en eftir því sem ofar dregur eru gerðar meiri kröfur um inntak,  
	 framsetningu, málnotkun, viðeigandi málsnið og hljómfall.

Að nemendur fái grunnþekkingu á helstu kynningarforritum.•	
Þjálfun í ritun. Eftir því sem náminu vindur fram þurfa nemendur  •	

	 að takast á við flóknari viðfangsefni í ritun og kröfur aukast um  
	 framsetningu og uppbyggingu. 

Sköpun, nemendur fái tækifæri til að útfæra eftir eigin hugmyndum  •	
	 verkefni um ýmislegt tengt grunnefni. 

Samvinnunám.•	
Samþætting námsgreina.•	
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Úr lokamarkmiðum í upplýsinga- og tæknimennt 

Nemandi
Tileinki sér jákvæða afstöðu til tölvunotkunar.•	
Venjist upplýsingatækni sem eðlilegum þætti náms.•	
Venjist því að nota upplýsingatækni til framsetningar á efni, bæði •	

	 prentuðu og á rafrænu formi.
Hafi raunhæfar væntingar til tölvu- og upplýsingatækni.•	

Úr lokamarkmiðum í dönsku fyrir 10. bekk

Nemandi
Geti lesið í ólíkum tilgangi og beitt ólíkum lestraraðferðum  •	

	 (leitarlestur,yfirlitslestur, hraðlestur og nákvæmnislestur).
Geti lesið sér til gagns og ánægju og getið sér til um merkingu  •	

	 orða út frá samhengi.
Skilji heildarinntak í munnlegum frásögnum og samtölum tveggja  •	

	 um efni almenns eðlis sem hæfir aldri hans og þroska.
Geti hlustað eftir og skilið smáatriði í samtölum, tilkynningum og  •	

	 frásögnum þar sem nauðsynlegt er að skilja til fullnustu það sem  
	 sagt er.

Geti sagt nokkuð lipurlega frá ýmsu sem hann hefur áhuga á og  •	
	 haldið rökréttum þræði í frásögninni.

Geti skrifað samfelldan texta með einföldum aukasetningum og  •	
	 beitt meginreglum um málnotkun.

Kunni aðferðir til þess að auka markvisst orðaforða sinn.•	
Viti hvernig hann getur stuðlað að eigin framförum í málanáminu.•	
Hafi öðlast aukna málvitund í dönsku.•	
Hafi fengið innsýn í danska siði, menningu og þjóðfélag.•	
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Námsefni sem lagt er til grundvallar verkefnunum:
Klar parat – námefni í dönsku fyrir 7. bekk.
Tænk – námsefni í dönsku fyrir 8. bekk.
Glimrende – námsefni í dönsku fyrir 9. bekk.
Superdansk – námsefni í dönsku fyir 10. bekk.
Dejlige Danmark – þemahefti í dönsku fyrir unglingastig.
Ung i ottende klasse – námsefni í dönsku fyrir áttunda bekk.
Hvad siger du? A
Hvad siger du? B
Hvad siger du? C
Og det er Danmark – mappa og sjónvarpsefni á DVD.
God nok – þemahefti í dönsku fyrir unglingastig. 
Vi ses – námsefni í dönsku fyrir 8. bekk.
Dejlige Danmark – þemahefti í dönsku
Snak løs – talæfingar í dönsku fyrir grunnskóla.
Kort og godt – smásögur. 
(Ekki lengur gefið út en er til í mörgum skólum)

Það væri gott að kynna fyrir nemendum eftirtalda vefi. 

Tenging við Aðalnámsskrá grunnskóla – erlend tungumál:
Þjóðfélagshættir breytast og mikilvægi tungumálakunnáttu Íslendinga eykst stöðugt. Í 
vaxandi mæli er gerð krafa um færni fólks í erlendum tungumálum til þess að greiða fyrir 
samskiptum Íslendinga við fólk sem talar erlend tungumál og einnig til þess að þeir geti 
staðið undir kröfum sem gerðar eru til náms og starfa í nútímasamfélagi. 

Mikilvægt er að sem mest fjölbreytni sé í námsefni, vinnubrögðum og viðfangsefnum til 
að vekja og viðhalda áhuga nemenda. Án áhuga og virkni fer lítið nám fram. Það þarf að 
nýta áhugasvið nemenda og gæta þess að viðfangsefnin séu við hæfi þroska þeirra og 
getu. Viðfangsefnin þurfa að vera örvandi og hvetjandi og þess eðlis að nemendur fái 
einnig tækifæri til að skapa sjálfir. 

http://www.saft.is/orugg%5Fnetnotkun/kennsluefni/   Um örugga netnotkun.
http://www.nams.is/uppltaekni/index.htm   en þar er að finna kynningu á eftitöldum 
forritum. Word, Publisher, Power point, Frontpage og Exel.
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Það er hefð fyrir því að nota ákveðið námsefni í tungumálakennslu. Það getur hins vegar 
orðið of stýrandi. Þess vegna er nauðsynlegt að fara út fyrir námsefnið öðru hvoru og þá 
þarf að vera til fjölbreytt ítarefni. 
Það er m.a hægt að nýta upplýsingatæknina til að þjálfa alla færniþætti tungumálanáms. 

Það er því ljóst að upplýsingatæknin er öflugt hjálpartæki í tungumálanámi og mikilvægt 
að notkun hennar fléttist sem eðlilegast inn í námið. Um leið þarf að kenna nemendum 
að vera gagnrýnir notendur. Netið er heill heimur út af fyrir sig en það er ekki allt jafn 
merkilegt sem þar er að finna. 

Upplýsinga- og tölvutæknin gefur aukið tækifæri innan skólanna til þess að flétta saman 
kennslu í tungumálum og öðrum námsgreinum.

Tenging við Aðalnámskrá grunnskóla – Upplýsinga og tæknimennt
Upplýsingamennt er þverfagleg að því leyti að áhersla er lögð á að kenna og leiðbeina 
nemendum um sérstaka aðferð og tækni við öflun, úrvinnslu og miðlun upplýsinga í 
tengslum við annað nám nemenda. 

Með því að gera upplýsingamennt þannig í senn að sjálfstæðum þætti í námi og 
samþættum við annað nám er verið að ýta undir þann skilning með nemendum að 
upplýsingalæsi er öðrum þræði sérstök aðferð til að afla sér af sjálfsdáðum þekkingar og 
færni á ólíkum sviðum. Inntak kennslunnar, upplýsingarnar, það sem unnið er úr þeim, 
túlkað og sett fram, er þannig sótt til annarra námsgreina skólans.

Til að skýra uppbyggingu markmiða er þeim skipt í þrjá efnisþætti:
Tæknilæsi
Kunnátta til að nýta tækjabúnað til að afla þekkingar og miðla henni.

Upplýsingalæsi
Þekking og færni í að afla, flokka og vinna úr upplýsingum á gagnrýninn og skapandi 
hátt.

Menningarlæsi
Hæfni til að njóta menningar og vilji til að vinna úr ýmsum þáttum hennar á skapandi og 
siðrænan hátt.
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